
 1 

«ШУБИНСКИЙ  ВЕСТНИК» 

Основана постановлением 

администрации 

Шубинского сельсовета                                                      

Барабинского района 

Новосибирской области 

№ 43 от 20.11.2012 г 

 

№ 5 

 

от   20.03.2020 г. 

                          

Администрация Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области 
  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

с.Шубинское 

 

от 19.03.2020 г.                                                                                           № 14 

 

 

О введении режима повышенной готовности на территории Шубинского 

сельсовета Барабинского района Новосибирской области  

 

 

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-

ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом 

Новосибирской области от 13.12.2006 № 63-ОЗ «О защите населения и 

территории Новосибирской области от чрезвычайных ситуаций 

межмуниципального и регионального характера», решением комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности Правительства Новосибирской области (далее – 

комиссия) от 18.03.2020 № 8/1, постановлением Правительства Новосибирской 

области от 18.03.2020 № 72-п в связи с угрозой завоза и распространения 

новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV) администрация Шубинского 

сельсовета Барабинского района Новосибирской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Ввести на территории Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области с  19 марта 2020 года режим повышенной готовности. 

2. Для предупреждения возникновения чрезвычайной ситуации 

задействовать силы и средства комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности территории   

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области.  

3. В целях предотвращения возникновения чрезвычайной ситуации 

рекомендовать: 

1) приостановить проведение на территории Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области досуговых мероприятий с 



 2 

участием граждан, в том числе в сфере культуры, физической культуры и 

спорта, выставочной, развлекательной и просветительской деятельности; 

2) гражданам при появлении первых респираторных симптомов 

незамедлительно обратиться за медицинской помощью на дому без посещения 

медицинских организаций; 

3) гражданам, побывавшим на территориях, где зарегистрированы 

случаи новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV): 

а) передавать сведения о своем возвращении в Российскую Федерацию, 

месте, датах пребывания на указанных территориях, контактную информацию 

на «горячую линию», организованную в Новосибирской области на единый 

номер телефона 112; 

б) соблюдать постановления санитарных врачей о нахождении в режиме 

изоляции на дому; 

в) обеспечить самоизоляцию на дому на срок 14 дней со дня 

возвращения в Российскую Федерацию; 

г) гражданам, совместно проживающим в период обеспечения изоляции 

с гражданами, указанными в настоящем подпункте, а также с гражданами, 

в отношении которых приняты постановления санитарных врачей об изоляции, 

обеспечить самоизоляцию на дому на срок, указанный в абзаце «в» настоящего 

подпункта, либо на срок, указанный в постановлениях санитарных врачей; 

4) работодателям, осуществляющим деятельность на территории 

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области: 

а) обеспечить измерение температуры тела работникам на рабочих 

местах с обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с 

повышенной температурой; 

б) рекомендовать оказывать работникам содействие в обеспечении 

соблюдения режима самоизоляции на дому; 

в) при поступлении запроса Управления Федеральной службы по 

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 

Новосибирской области незамедлительно представлять информацию о всех 

контактах заболевшего новой коронавирусной инфекцией (2019-nCoV) в связи 

с исполнением им трудовых функций, обеспечить проведение дезинфекции 

помещений, где находился заболевший; 

г) рекомендовать не допускать на рабочее место и (или) территорию 

организации работников из числа граждан, указанных в подпункте 3 

настоящего пункта, а также работников, в отношении которых приняты 

постановления санитарных врачей об изоляции; 

д) информировать Управление Федеральной службы по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и благополучия человека по Новосибирской 

области (тел.: (383) 220 26 78, e-mail: Upravlenie@54.rospotrebnadzor.ru) в 

случае прибытия работников из стран с неблагополучной эпидемиологической 

ситуацией по новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV); 

е) рекомендовать отменить либо сократить командировки сотрудников 

в страны, на территории которых зарегистрированы случаи новой 

коронавирусной инфекции (2019-nCoV), а также регионы Российской 

Федерации с зарегистрированными случаями новой коронавирусной инфекции 



 3 

(2019-nCoV); 

ж) рекомендовать отменить либо перенести конференции, совещания 

и другие мероприятия с международным, межрегиональным очным участием 

сотрудников, проведение осуществлять по возможности с использованием 

видео-, аудио конференцсвязи; 

з) рекомендовать работникам не выезжать за пределы Российской 

Федерации в период ежегодного оплачиваемого отпуска. 

4.  1) создать штаб по координации действий и сбору оперативной 

информации об обстановке на подведомственной территории, обеспечить 

взаимодействие с руководителями организаций, индивидуальными 

предпринимателями для привлечения дополнительных сил и средств 

на мероприятия по противодействию завозу и распространению новой 

коронавирусной инфекции (2019-nCoV); 

2) организовать сбор, обработку и передачу информации об обстановке 

в зоне режима повышенной готовности и о ходе проведения работ по 

предотвращению угрозы возникновения чрезвычайной ситуации в 

оперативный штаб по профилактике коронавирусной инфекции. 

         5. Опубликовать настоящее постановление в  газете  «Шубинский 

вестник» и разместить на официальном сайте администрации Шубинского 

сельсовета Барабинского района Новосибирской области. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

 

 

Глава Шубинского сельсовета 

Барабинского района   

Новосибирской области                                                               В.Ю.Илюшин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

 

 

 
 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ШУБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

БАРАБИНСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

пятого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

   Пятьдесят шестой сессии  

 

 

20.03.2020                                 с. Шубинское                               № 56/189 

 

 

О досрочном прекращении полномочий членов 

избирательной комиссии Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области 

 

 

На основании заявлений членов избирательной комиссии Шубинского 

сельсовета Барабинского района Новосибирской области Черновой Ольги 

Николаевны, Друговой Ольги Алексеевны, Догановой Анжелы Геннадьевны, 

Фадеевой Виктории Матвеевны, в соответствии с п. 6 ст. 29 Федерального 

Закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», ч. 5, ч.10 ст.11 Закона 

Новосибирской области «Об избирательных комиссиях, комиссиях 

референдума в Новосибирской области» Совет депутатов Шубинского 

сельсовета Барабинского района Новосибирской области 

РЕШИЛ: 

1. Досрочно прекратить полномочия члена  избирательной комиссии 

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области 

Черновой Ольги Николаевны. 

Досрочно прекратить полномочия члена  избирательной комиссии 

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области 

Друговой Ольги Алексеевны. 

Досрочно прекратить полномочия члена  избирательной комиссии 

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области 

Долгановой Анжелы Геннадьевны. 

Досрочно прекратить полномочия члена  избирательной комиссии 

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области 

Фадеевой Виктории Матвеевны. 

 



 5 

2. Установить срок приёма предложений по кандидатурам в члены  

избирательной комиссии Шубинского сельсовета с правом решающего голоса 

с «23» марта 2020 г. до   «23» апреля 2020 года. 

 

         3. Настоящее Решение вступает в силу с момента принятия. 

 

          4. Настоящее Решение подлежит опубликованию в газете «Шубинский 

вестник» и на официальном сайте Шубинского сельсовета Барабинского 

района Новосибирской области. 

 

5. Направить настоящее решение в территориальную избирательную 

комиссию Барабинского района Новосибирской области. 

 

 

Глава Шубинского сельсовета  

Барабинского района 

Новосибирской области 

 

 

 

________________ В.Ю.Илюшин 

 

 

Председатель Совета депутатов  

Шубинского сельсовета  

Барабинского района 

Новосибирской области 

 

 

_______________ А.В.Бирюков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

Информационное сообщение о приеме предложений по кандидатуре 

члена избирательной комиссии муниципального образования с правом 

решающего голоса взамен выбывшего 

 

В связи с прекращением полномочий членов избирательной комиссии 

Шубинского сельсовета с правом решающего голоса, руководствуясь пунктом 

11 статьи 29 Федерального  закона «Об основных  гарантиях избирательных 

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 

частью 10 статьи 11 Закона Новосибирской области «Об избирательных 

комиссиях, комиссиях референдума в Новосибирской области» Совет 

депутатов Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской 

области  объявляет  прием предложений  по  кандидатуре  для  назначения  

нового члена комиссии с правом решающего голоса. 

Прием  документов  осуществляется со дня опубликования настоящего 

сообщения до 17-00  23 апреля 2020 года по адресу: Новосибирская область, 

Барабинский район, с.Шубинское, ул.Новая, д.3.   

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 7 

 

Совет депутатов Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области 

Пятого созыва 

                                                        РЕШЕНИЕ 

                                                       с.Шубинское                               

от  20.03.2020                                                                                          № 56/188 

 

О назначении публичных слушаний по проекту решения  

«Об исполнении бюджета Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области за 2019 год» 

 

Руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об  

общих принципах организации  местного самоуправления в Российской 

Федерации» и на  основании  Положения  о порядке  проведения  публичных 

слушаний  в Шубинском сельсовете Барабинского района Новосибирской 

области, Совет депутатов Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области 

РЕШИЛ: 

1.Опубликовать  проект решения «Об исполнении бюджета Шубинского 

сельсовета Барабинского района за 2019 год» (приложение 1) и порядок учёта 

предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения  «Об 

исполнении бюджета Шубинского сельсовета Барабинского района за 2019 

год» (приложение 2) в газете «Шубинский вестник». 

2.Вынести  на публичные слушания проект решения «Об исполнении 

бюджета Шубинского сельсовета Барабинского района за 2019 год». 

3.Провести  публичные слушания  по проекту решения «Об исполнении 

бюджета Шубинского сельсовета Барабинского района за 2019 год». 

Назначить  дату  проведения  публичных слушаний на 17.04.2020 года,  

начало в 14-00, в здании  администрации Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области, по адресу: 632320. 

Новосибирская область, Барабинский район, с. Шубинское, ул. Новая, д. 3. 

Докладчик – Яхонтова Елена Леонидовна – специалист администрации 

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области. 

4. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке. 

 

Глава Шубинского сельсовета  

Барабинского района 

Новосибирской области 

 

 

 

________________ В.Ю.Илюшин 

 

 

Председатель Совета депутатов  

Шубинского сельсовета  

Барабинского района 

Новосибирской области 

 

 

_______________ А.В.Бирюков 

 

 



 8 

 

 

Приложение № 1 

 к решению  

пятьдесят шестой сессии  

Совета депутатов 

Шубинского сельсовета  

Барабинского района 

Новосибирской области 

от 20.03.2020 г. №  56/188     

 

ПРОЕКТ 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ШУБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
БАРАБИНСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

пятого созыва 

 

 

РЕШЕНИЕ 

_________ сессии  

 

______.2018 г.                                с. Шубинское                                      № __/__ 
 

 

 

 

Об исполнении бюджета Шубинского сельсовета Барабинского района за  

2019 года 

 

                Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральными законами 131-ФЗ от 06.10.2003г «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 01 июля 2013 года № 65н 

«Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации 

Российской Федерации», положением «О бюджетном устройстве и бюджетном 

процессе  в Шубинском сельсовете Барабинского района»,  Совет депутатов 

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области. 

РЕШИЛ: 

Совет депутатов Шубинского сельсовета 

1.Утвердить отчет об исполнении бюджета Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области (далее – местный  бюджет) за 

2019 год по доходам в сумме 10910,838 тыс.рублей, по расходам в сумме 

10980,562 тыс.рублей. с превышением расходов над доходами ( дефицит 

местного бюджета) в сумме -69,724 тыс. рублей.  



 9 

 2.Утвердить кассовое исполнение доходов местного  бюджета за 2019 год  по 

кодам видов доходов, подвидов доходов, классификации операций сектора 

государственного управления, относящихся к доходам бюджетов, согласно 

приложению 1 к настоящему Решению. 

3. Утвердить кассовое исполнение расходов местного бюджета за 2019 год: 

1).Утвердить приложение  № 6 « Распределение бюджетных ассигнований 

на 2019год по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов 

бюджета Шубинского сельсовета Барабинского района» в прилагаемой 

редакции. 

 

2). Утвердить приложение  №   8 « Ведомственную структуру расходов    

бюджета Шубинского сельсовета Барабинского района на 2019 год  в 

прилагаемой редакции. 

3). Утвердить приложение  №    15 « Источники финансирования дефицита 

бюджета Шубинского сельсовета Барабинского района на 2019 год. 

6.Принять к сведению доклад специалиста администрации Яхонтову Е.Л. «  

Об исполнении бюджета Шубинского сельсовета Барабинского района за 

2019 года». 

7.Настоящее решение опубликовать в газете  « Шубинский вестник». 

 

 

 

Глава Шубинского сельсовета  

Барабинского района 

Новосибирской области 

 

 

 

________________ В.Ю.Илюшин 

 

 

Председатель Совета депутатов  

Шубинского сельсовета  

Барабинского района 

Новосибирской области 

 

 

_______________ А.В.Бирюков 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 10 

Приложение № 2 

 к решению двадцать девятой сессии  

Совета депутатов 

Шубинского сельсовета  

Барабинского района 

Новосибирской области 

от 20.03.2020 г. №  56/188     

 

ПОРЯДОК УЧЁТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ И УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В 

ОБСУЖДЕНИИ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ СЕССИИ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ  

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ 

ШУБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА БАРАБИНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями 

Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» в целях определения форм 

участия населения в обсуждении проекта решения сессии Совета депутатов 

Шубинского сельсовета «Об исполнении бюджета Шубинского сельсовета 

Барабинского района за 2019 год», а также учета предложений населения 

муниципального образования в обсуждении указанного проекта. 

1.2.Обсуждение проекта решения сессии Совета депутатов  «Об исполнении 

бюджета Шубинского сельсовета Барабинского района за 2019 год»может 

проводиться:  

-посредством обращения граждан в органы местного самоуправления в 

письменной форме; 

-на публичных слушаниях. 

1.3.Население Шубинского сельсовета с момента опубликования 

(обнародования) проекта решения сессии Совета депутатов  «Об исполнении 

бюджета Шубинского сельсовета Барабинского района за 2019 год» вправе 

вносить свои предложения в проект указанного решения. Обращение населения в 

органы местного самоуправления по проекту решения  «Об исполнении бюджета 

Шубинского сельсовета Барабинского района за 2019 год», осуществляется в виде 

предложений в письменном виде. 

1.4.Предложения населения по проекту решения «Об исполнении бюджета 

Шубинского сельсовета Барабинского района за 2019 год» вносятся в Совет 

депутатов Шубинского сельсовета в течение 7 дней со дня опубликования 

(обнародования) проектов данных нормативных правовых актов с указанием: 

- статьи проекта решения сессии Совета депутатов  «Об исполнении бюджета 

Шубинского сельсовета Барабинского района за 2019 год»,  в которые вносятся 

поправки, либо новой редакции данных статей; 

- дополнительных статей проекта нормативного правового акта «Об 

исполнении бюджета Шубинского сельсовета Барабинского района за 2019 год». 

1.5.Участие граждан в обсуждении проекта решения «Об исполнении бюджета 

Шубинского сельсовета Барабинского района за 2019 год» на публичных 



 11 

слушаниях осуществляется в соответствии с порядком организации и 

проведения публичных слушаний, утвержденным Советом депутатов Шубинского 

сельсовета. 

1.6. Поступившие в Совет депутатов Шубинского сельсовета предложения 

граждан по проекту решения «Об исполнении бюджета Шубинского сельсовета 

Барабинского района за 2019 год» подлежат регистрации в установленной форме. 

1.7. В целях обобщения и подготовки для внесения на рассмотрение сессии 

Совета депутатов Шубинского сельсовета предложений населения по проекту 

решения «Об исполнении бюджета Шубинского сельсовета Барабинского района 

за 2019 год» Председатель Совета депутатов готовит предложения о принятии или 

отклонении поступивших предложений населения. Указанные предложения 

выносятся на рассмотрение сессии Совета депутатов Шубинского сельсовета, 

которая может состояться не ранее, чем через 30 дней со дня опубликования или 

обнародования проекта решения «Об исполнении бюджета Шубинского 

сельсовета Барабинского района за 2019 год».   

 

Приложение 

к  Порядку  учета предложений   

и  участия  граждан в  обсуждении  

проекта решения «Об исполнении 

бюджета Шубинского сельсовета 

Барабинского района за 2019 год»  

 

Форма  учета  предложений  по  проекту проект решения «Об 

исполнении бюджета Шубинского сельсовета Барабинского района за 

2019 год» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ Инициатор  

внесения  

предложений 

дата 

внесения 

глава, 

статья, 

часть, 

пункт, 

абзац 

текст 

проекта 

текст 

поправки 

текст 

проекта  с 

внесенной  

поправкой 

примечание 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        



 12 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ШУБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

БАРАБИНСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

пятого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

Пятьдесят шестой сессии  

 

20.03.2020                                     с. Шубинское                               № 56/191 
 

 

О внесении изменений в  Положение «О порядке организации и 

проведения публичных слушаний в Шубинском сельсовете Барабинского 

района», утвержденное решением седьмой  сессии Совета депутатов 

Шубинского сельсовета Барабинского района от 08.10.2005 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом 

Барабинского района Новосибирской области, Совет депутатов Барабинского 

района Новосибирской области 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести изменения в Положение «О порядке организации и проведения 

публичных слушаний в Шубинском сельсовете Барабинского района», 

утвержденное решением седьмой  сессии Совета депутатов Шубинского 

сельсовета Барабинского района Новосибирской области  от 08.10.2005 и 

изложить его  в новой редакции  (Приложение №1). 

 

2. Решение вступает в силу со дня официального опубликования. 

 

 

 

Глава Шубинского сельсовета  

Барабинского района 

Новосибирской области 

 

 

 

________________ В.Ю.Илюшин 

 

 

Председатель Совета депутатов  

Шубинского сельсовета  

Барабинского района 

Новосибирской области 

 

 

_______________ А.В.Бирюков 

 

 
 

 

 

 



 13 
 

 

Приложение №1 

к решению сессии  

Совета депутатов Барабинского района 

Новосибирской области 

от  20.03.2020  №  56/191 

 

Положение 

о  порядке проведения публичных слушаний в  

Шубинском сельсовете Барабинского района Новосибирской области 

(новая редакция) 

 

Настоящее Положение о публичных слушаниях в Шубинском сельсовете 

Барабинского района Новосибирской области (далее - Положение) устанавливает в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Шубинского 

сельсовета Барабинского района Новосибирской области порядок организации и 

проведения публичных слушаний. 

 

1. Общие положения 

1.1. Публичные слушания проводятся с целью выявления и учета мнения населения 

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области по проектам 

муниципальных правовых актов по вопросам местного значения и обеспечения 

непосредственного участия населения в осуществлении местного самоуправления. 

1.2. На публичные слушания выносятся в обязательном порядке: 

1) проект Устава Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской 

области (далее – Устав), а также проекты решений Совета депутатов Шубинского 

сельсовета Барабинского района Новосибирской области о внесении изменений и 

дополнений в устав Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области; 

2) проект бюджета Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской 

области; 

3) отчет об исполнении бюджета Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области; 

4) проекты планов и программ развития Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области; 

5) вопросы о преобразовании Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области; 

6) проекты генеральных планов сельских поселений Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области, проекты изменений генеральных планов 

сельских поселений Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области; 

7) проекты правил землепользования и застройки сельских поселений Шубинского 

сельсовета Барабинского района Новосибирской области, проекты планировки территорий 

и проекты межевания территории сельских поселений Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области, а также проекты решений о предоставлении 

разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 

капитального строительства в Шубинском сельсовете Барабинского района Новосибирской 

области, проекты решений о предоставлении разрешения на  отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных 

участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при 

отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки. 

1.3. Рекомендации, заключения публичных слушаний учитываются при подготовке и 

принятии муниципальных правовых актов. 



 14 

1.4. Каждый житель Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской 

области вправе принять участие в публичных слушаниях, а также направить в 

администрацию Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области свои 

предложения по вопросам, рассматриваемым на публичных слушаниях. 

1.5. Официальный интернет-сайт администрации Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области (http://shubinskoye.nso.ru//) является 

официальным сайтом, на котором размещается проект, подлежащий рассмотрению на 

публичных слушаниях, и информационные материалы к нему, в сети Интернет (далее - 

официальный сайт). 

1.6. Информационные стенды, на которых размещаются оповещения о начале 

публичных слушаний должны быть установлены на видном, доступном месте и призваны 

обеспечить население необходимой информацией. Количество и места размещения 

информационных стендов определяются организатором публичных слушаний в каждом 

конкретном случае. 

 

2. Выдвижение инициативы проведения публичных слушаний 

2.1. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Совета депутатов 

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области или Главы 

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области. 

2.2. Инициативная группа жителей Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области в количестве не менее 3% от числа жителей Шубинского 

сельсовета Барабинского района Новосибирской области вправе направить предложение в 

Совет депутатов Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области о 

назначении публичных слушаний по проекту муниципального правового акта, внесенного 

на рассмотрение Совета депутатов Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области, или проекту муниципального правового акта, подготовка которого 

отнесена к ведению администрации Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области уставом Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области, решением Совета депутатов Шубинского сельсовета Барабинского 

района Новосибирской области или иным муниципальным правовым актом. 

Инициативная группа граждан, выступившая с правотворческой инициативой, также 

вправе направить предложение в Совет депутатов Шубинского сельсовета Барабинского 

района Новосибирской области о назначении публичных слушаний по внесенной ею 

правотворческой инициативе. 

2.3. Предложения о проведении публичных слушаний по инициативе Совета 

депутатов Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области могут 

внести депутаты, постоянные и временные комиссии, фракции и депутатские группы 

Совета депутатов Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области. 

 

3. Назначение публичных слушаний 

3.1. Совет депутатов Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской 

области вправе принять график проведения публичных слушаний на квартал, полугодие или 

календарный год. 

3.2. Решение о назначении публичных слушаний должно содержать указание места, 

даты, времени начала и окончания публичных слушаний, проекты муниципальных 

правовых актов, вынесенных на обсуждение на публичных слушаниях, а также 

информацию об инициаторах публичных слушаний. 

Решение о назначении публичных слушаний подлежит официальному опубликованию 

(обнародованию) до даты проведения публичных слушаний, в сроки, не превышающие 

установленные настоящим положением в соответствии с федеральными законодательными 

актами. Одновременно с указанным решением публикуются проекты муниципальных 

правовых актов, вынесенных на обсуждение, порядок учета предложений по указанным 

проектам, а также порядок участия граждан в обсуждении проектов, вынесенных на 

публичные слушания. 

http://shubinskoye.nso.ru/


 15 

3.3. Совет депутатов Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской 

области назначает публичные слушания по предложениям инициативных групп граждан, 

депутатов, постоянных и временных комиссий, фракций и депутатских групп Совета 

депутатов Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области. 

Совет депутатов Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской 

области обязан назначить публичные слушания в соответствии с настоящим положением по 

проектам муниципальных правовых актов, проведение публичных слушаний по которым 

является обязательным в соответствии с федеральными законодательными актами и 

Уставом Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области. 

Совет депутатов Шубинского сельсовета Барабинского районаНовосибирской области 

может отклонить предложение о проведении публичных слушаний по проектам 

муниципальных правовых актов, проведение публичных слушаний по которым не является 

обязательным, по предложению постоянной (профильной) комиссии Совета депутатов 

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области, если указанные 

проекты являются актами индивидуального применения (не содержат норм права), проекты 

правовых актов с аналогичным содержанием ранее вносились в Совет депутатов 

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области и были отклонены, 

указанные проекты противоречат Конституции Российской Федерации, федеральным 

законам, законам Новосибирской области,Уставу Барабинского района Новосибирской 

области. 

Решение о назначении публичных слушаний принимается большинством голосов от 

установленного Уставом Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской 

области численного состава депутатов Совета депутатов Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области. 

Отклонение Советом депутатов Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области инициативы граждан по проведению публичных слушаний может 

быть оспорено в суде. 

3.4. Глава Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области 

вправе назначить публичные слушания по проектам муниципальных правовых актов по 

решению вопросов, отнесенных к его ведению федеральными законодательными актами, 

законами субъекта Российской Федерации, Уставом Шубинского сельсовета Барабинского 

районаНовосибирской области, решениями Совета депутатов Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области или иными муниципальными правовыми 

актами. 

 

4. Подготовка публичных слушаний, учет предложений и замечаний жителей 

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области и их участие в 

обсуждении проектов, вынесенных на публичные слушания 

4.1. Подготовка публичных слушаний, назначенных Советом депутатов Шубинского 

сельсовета Барабинского района Новосибирской области, а также Главой Шубинского 

сельсовета  осуществляется администрацией Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области. 

4.2. Совет депутатов Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской 

области или Глава Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области 

назначают основного докладчика, председателя (ведущего) и секретаря публичных 

слушаний и членов секретариата. 

4.4. Жители Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области, 

направившие предложения, замечания и поправки, вправе выступить перед участниками 

публичных слушаний с обоснованием своих предложений и поправок. 

4.5. Авторы вправе представить на публичные слушания уточнения к внесенным ими 

предложениям, замечаниям и поправкам. 



 16 

5. Порядок проведения экспозиции (экспозиций) проекта, подлежащего 

рассмотрению на публичных слушаниях, консультирования посетителей экспозиции 

проекта по вопросам градостроительной деятельности 

5.1. В течение всего периода размещения проекта, подлежащего рассмотрению на 

публичных слушаниях, и информационных материалов к нему по вопросам 

градостроительной деятельности проводится экспозиция (экспозиции) такого проекта. 

         5.2. Организация экспозиции (экспозиций) проекта обеспечивается организатором 

публичных слушаний. 

        5.3. Экспозиция (экспозиции) проекта проводится в здании администрации 

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области  и (или) в ином 

месте, определенном организатором публичных слушаний. 

5.4. На экспозицию (экспозиции) проекта должны быть представлены: 

1) проект, подлежащий рассмотрению на публичных слушаниях; 

2) информационные материалы к проекту, подлежащему рассмотрению на публичных 

слушаниях; 

3) иные информационные и демонстрационные материалы по обсуждаемому проекту при 

их наличии. 

Время работы экспозиции (экспозиций) определяет организатор публичных слушаний. 

      5.5. В ходе работы экспозиции (экспозиций) осуществляется консультирование 

посетителей экспозиции, распространение информационных материалов о проекте, 

подлежащем рассмотрению на публичных слушаниях. 

      5.6. Консультирование посетителей экспозиции (экспозиций) осуществляется 

представителями администрации Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области. 

      5.7. Консультирование посетителей экспозиции (экспозиций) осуществляется при 

личном обращении. 

     5.8. Организатор публичных слушаний консультирует посетителей экспозиции 

(экспозиций) в следующем порядке: 

1) проводит идентификацию посетителей экспозиции, обеспечивающую возможность 

представления своих предложений и замечаний по обсуждаемому проекту; 

2) предоставляет информацию посетителю экспозиции (экспозиций) по проекту, 

подлежащему рассмотрению на публичных слушаниях; 

3) отвечает на вопросы, рассматривает претензии посетителя экспозиции (экспозиций);  

4) разъясняет порядок принятия проекта, подлежащего рассмотрению на публичных 

слушаниях. 

      5.9. Организатор публичных слушаний ведет журнал учета посетителей экспозиции 

(экспозиций) проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях. 

 

6. Порядок проведения публичных слушаний 

6.1. Участникам публичных слушаний предоставляются следующие материалы: 

порядок работы публичных слушаний (повестка заседания); 

регламент (ведения) публичных слушаний; 

порядок учета предложений, замечаний и поправок, поступивших от жителей 

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области при принятии 

проектов муниципальных правовых актов; 

проекты муниципальных правовых актов, вынесенных на публичные слушания и 

материалы, приложенные к ним авторами; 

предложения, замечания и поправки, поступившие к указанным проектам; 

иные дополнительные материалы по тематике публичных слушаний. 

6.2. Участники публичных слушаний в целях идентификации представляют сведения о 

себе (имя, отчество, фамилию, дату рождения, адрес места жительства (регистрации) – для 

физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный номер, место 

нахождения и адрес – для юридических лиц с приложением документов, подтверждающих 

такие сведения. Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями 



 17 

соответствующих земельных участков и (или) расположенных на них объектов 

капитального строительства и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов 

капитального строительства, также представляют сведения соответственно о таких 

земельных участках, объектах капитального строительства, помещениях, являющихся 

частью указанных объектов капитального строительства, из Единого государственного 

реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их права 

на такие земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, являющиеся 

частью указанных объектов капитального строительства. 

6.3. Участники публичных слушаний обязаны соблюдать регламент публичных 

слушаний, общественный порядок, уважительно относиться к друг к другу, выступающим и 

председателю (ведущему) публичных слушаний. Участники публичных слушаний 

выступают с сообщениями, а также участвуют в прениях в порядке, установленном 

регламентом публичных слушаний. Слово выступающим предоставляется председателем 

(ведущим) публичных слушаний. 

6.4. Заседание публичных слушаний может быть продлено или продолжено в другой 

день по решению председателя (ведущего) публичных слушаний. 

6.5. Секретариат публичных слушаний ведет протокол заседания. 

6.6. В итоговых рекомендациях, заключениях публичных слушаний должны 

содержаться предложения и замечания участников публичных слушаний об одобрении или 

отклонении вынесенных на рассмотрение проектов правовых актов, об одобрении или 

отклонении поступивших предложений, замечаний и поправок к рассмотренным проектам. 

Решение об одобрении или отклонении принимается большинством голосов участвующих в 

обсуждении. Итоговые рекомендации, заключения  публичных слушаний принимаются в 

порядке, установленном настоящим Положением. 

6.7. Председатель (ведущий) публичных слушаний открывает публичные слушания, 

следит за порядком в зале заседаний, предоставляет слово выступающим, предупреждает 

выступающих об окончании времени, отведенного для выступления, предоставляет 

дополнительное время для выступления, лишает слова участников публичных слушаний, 

нарушающих порядок ведения публичных слушаний. В случае необходимости объявляет 

голосование по тем или иным вопросам и организует подсчет голосов. Организует принятие 

итоговых рекомендаций, заключений публичных слушаний, подписывает протокол 

публичных слушаний, итоговые рекомендации, заключения публичных слушаний и 

направляет их в органы местного самоуправления, а также направляет итоговые 

рекомендации, заключения для опубликования в средства массовой информации. 

6.8. Итоговые рекомендации, заключения публичных слушаний подлежат 

официальному опубликованию в течение 10 дней со дня их принятия. 

 

7. Регламент публичных слушаний 

7.1. Совет депутатов Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской 

области или Глава Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области 

утверждают регламент публичных слушаний. 

7.2. В регламенте указываются: 

время начала и время завершения заседания; 

время выступления основного докладчика (представителя Совета депутатов 

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области или Главы 

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области); 

время выступлений содокладчиков (авторов проектов муниципальных правовых актов, 

авторов предложений, замечаний и поправок к проектам муниципальных правовых актов); 

время выступлений в прениях; 

права и обязанности председателя (ведущего) публичных слушаний; 

порядок принятия итоговых рекомендаций, заключения публичных слушаний в 

соответствии с настоящим Положением. 

 



 18 

8. Порядок учета предложений, замечаний и поправок, поступивших от 

жителей Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области при 

принятии проектов муниципальных правовых актов 

8.1. Предложения, замечания и поправки, поступившие от жителей Шубинского 

сельсовета Барабинского района Новосибирской области в порядке проведения публичных 

слушаний в обязательном порядке рассматриваются Советом депутатов Шубинского 

сельсовета Барабинского района Новосибирской области при принятии проекта 

муниципального правового акта. Авторы предложений, замечаний и поправок вправе 

присутствовать при их рассмотрении. 

8.2. Предложения и замечания рассматриваются при подготовке проекта 

муниципального правового акта к рассмотрению Советом депутатов Шубинского 

сельсовета Барабинского района Новосибирской области . 

Поправки к проектам муниципальных правовых актов в обязательном порядке 

принимаются или отклоняются большинством голосов от установленного численного 

состава депутатов Совета депутатов Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области в порядке, установленном регламентом Совета депутатов 

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области. 

8.3. Предложения, замечания и поправки, поступившие по проекту муниципального 

правового акта, подготовленного администрацией Шубинского сельсовета Барабинского 

района Новосибирской области (Главой Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области) рассматриваются комиссией (рабочей группой), создаваемой 

Главой Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области для 

подготовки проекта муниципального правового акта. 

 

9. Публичные слушания по проекту Устава Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области, а также проектам решений о внесении 

изменений и дополнений в Устав Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области 

9.1. Публичные слушания по проекту Устава Шубинского сельсовета Барабинского 

района Новосибирской области, а также проектам решений о внесении изменений и 

дополнений в Устав Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области 

могут быть назначены по инициативе населения, Совета депутатов Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области, Главы Шубинского сельсовета Барабинского 

района Новосибирской области. 

9.2. Проект Устава Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской 

области, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в 

Устав Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области подлежат 

официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием 

(обнародованием) установленного Советом депутатов Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области  порядка учета предложений по проекту 

указанного устава, проекту указанного муниципального правового акта, а также порядка 

участия граждан в его обсуждении не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса 

о принятии Устава Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области, 

внесении изменений и дополнений в Устав Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области Советом депутатов Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области. 

9.3. В итоговых рекомендациях публичных слушаний должны содержаться 

предложения участников публичных слушаний об одобрении или отклонении проекта 

Устава Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области, проектов 

решений о внесении изменений и дополнений в Устав Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области, а также об одобрении или отклонении 

поступивших предложений, замечаний и поправок к указанным проектам. 



 19 

10. Публичные слушания по проекту бюджета Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области и отчету об исполнении бюджета 

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области 

10.1. Публичные слушания по проекту бюджета Шубинского сельсовета Барабинского 

района Новосибирской области и отчету об исполнении бюджета Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области назначаются Советом депутатов Шубинского 

сельсовета Барабинского района Новосибирской области или Главой Шубинского 

сельсовета Барабинского района Новосибирской области. 

10.2. Проект бюджета Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской 

области и отчет об исполнении бюджета Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области, выносящиеся на публичные слушания, подлежат официальному 

опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) 

установленного порядка учета предложений по указанным проектам, а также порядка 

участия граждан в его обсуждении. 

10.3. В итоговых рекомендациях публичных слушаний по проекту бюджета должны 

содержаться предложения участников публичных слушаний об одобрении или отклонении 

проекта, а также поступивших предложений, замечаний и поправок к проекту бюджета. 

В итоговых рекомендациях публичных слушаний по проекту отчета об исполнении 

бюджета Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области могут 

содержаться оценки исполнения отдельных разделов бюджета, оценки исполнения 

финансирования целевых программ, а также предложение признать исполнение бюджета 

и(или) отчета удовлетворительным или неудовлетворительным. 

 

11. Публичные слушания по проектам планов и программ развития Шубинского 

сельсовета Барабинского района Новосибирской области 

11.1. Публичные слушания по проектам планов и программ развития Шубинского 

сельсовета Барабинского района Новосибирской области, в том числе проектам планов и 

программ социально-экономического развития Шубинского сельсовета Барабинского 

района Новосибирской области, целевым муниципальным программам могут быть 

назначены по инициативе Главы Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области или Совета депутатов Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области на этапе их разработки. 

В течение 40 дней со дня внесения указанных проектов на рассмотрение Совета 

депутатов Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области Совет 

депутатов Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области обязан 

назначить по ним публичные слушания. 

11.2. Проекты планов и программ развития Шубинского сельсовета Барабинского 

района Новосибирской области подлежат официальному опубликованию (обнародованию) 

с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного порядка учета 

предложений по указанным проектам, а также порядка участия граждан в его обсуждении 

не позднее, чем за 30 дней до проведения публичных слушаний. 

11.3. В итоговых рекомендациях публичных слушаний должны содержаться 

рекомендации участников публичных слушаний принять, доработать или отклонить 

указанные проекты, а также рекомендации об одобрении или отклонении поступивших 

предложений, замечаний и поправок к указанным планам и проектам. 

 

12. Публичные слушания по вопросам преобразования Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области 

12.1. Публичные слушания по вопросам объединения муниципальных образований, 

разделения муниципальных образований, изменения статуса городского поселения в связи с 

наделением его статусом городского округа либо лишением его статуса городского округа 

могут быть назначены по инициативе населения, Совета депутатов Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области, Главы Шубинского сельсовета Барабинского 

района Новосибирской области. 



 20 

Публичные слушания по вопросам преобразования Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области по инициативе населения назначаются 

Советом депутатов Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области 

не позднее чем через 30 дней после обращения инициативной группы, образованной в 

порядке, установленном федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним 

законом субъекта Российской Федерации для выдвижения инициативы проведения 

местного референдума. 

В случае выдвижения инициативы о преобразовании Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области органами государственной власти субъекта 

Российской Федерации публичные слушания по вопросам преобразования Шубинского 

сельсовета Барабинского района Новосибирской области назначаются Советом депутатов 

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области не позднее чем через 

30 дней после обращения органа государственной власти субъекта Российской Федерации. 

12.2. Обоснование инициативы по вопросу преобразования Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области инициаторов предложения, проект закона 

субъекта Российской Федерации о преобразовании Шубинского сельсовета Барабинского 

района Новосибирской области, а также заключения Совета депутатов Шубинского 

сельсовета Барабинского района Новосибирской области и администрации Шубинского 

сельсовета Барабинского района Новосибирской области, содержащие юридическую и 

социально-экономическую экспертизу указанной инициативы подлежат официальному 

опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) 

установленного порядка учета предложений по указанным инициативам, а также порядка 

участия граждан в их обсуждении не позднее, чем за 30 дней до проведения публичных 

слушаний и не позднее чем за 60 дней до проведения голосования населения по вопросу 

преобразования Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области. 

12.3. В итоговых рекомендациях публичных слушаний по вопросам преобразования 

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области должны содержаться 

предложения участников публичных слушаний об одобрении или отклонении указанных 

инициатив, а также рекомендация согласиться или отклонить указанные инициативы. 

 

13. Публичные слушания по проекту генеральных планов сельских поселений 

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области и проектам 

изменений генеральных планов сельских поселений Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области 

13.1. Публичные слушания по проекту генеральных планов сельских поселений 

Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области проводятся в каждом 

населенном пункте, входящем в состав территории муниципального образования. (ч.3 

статьи 28 Градостроительного Кодекса Российской Федерации. Далее – ГрК РФ). При 

внесении изменений в генеральные планы публичные слушания проводятся в населенных 

пунктах, в отношении территорий которых предлагается внесение изменений в генеральные 

планы, а также в населенных пунктах, имеющих общую границу с указанными 

населенными пунктами. 

Для проведения публичных слушаний территория населенного пункта может быть 

разделена на части в соответствии с установленной законом субъектов Российской 

Федерации предельной численностью населения, проживающей на территории для 

проведению публичных слушаний по проектам генеральных планов (ч.4 статьи 28 ГрК РФ). 

13.2. Срок проведения публичных слушаний с момента оповещения жителей 

муниципального образования об их проведении до дня опубликования заключения о 

результатах публичных слушаний не может быть менее одного месяца и более трех месяцев. 

13.3. Администрация Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области 

в обязательном порядке организует выставки, экспозиции демонстрационных материалов 

проекта генерального плана, выступления представителей администрации Шубинского 

сельсовета Барабинского района Новосибирской области, разработчиков проекта 

генерального плана на собраниях жителей, в печатных средствах массовой информации, по 



 21 

радио и телевидению со дня опубликования проекта генерального плана по день 

проведения публичных слушаний. 

13.4. Заключение публичных слушаний по проекту генерального плана сельского 

поселения Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирский области и 

проектам изменений генерального плана сельского поселения Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области должно содержать: дату оформления 

заключения о результатах публичных слушаний; наименование проекта, рассмотренного на 

публичных слушаниях, сведения о количестве участников публичных слушаний, которые 

приняли участие в публичных слушаниях; реквизиты протокола публичных слушаний, на 

основании которого подготовлено заключение о результатах публичных слушаний; 

содержание внесенных предложений и замечаний участников публичных слушаний с 

разделением на предложения и замечания граждан, являющихся участниками публичных 

слушаний и постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся 

публичные слушания, и предложения и замечания иных участников публичных слушаний. 

В случае внесения несколькими участниками публичных слушаний одинаковых 

предложений и замечаний допускается обобщение таких предложений и замечаний; 

аргументированные рекомендации организатора публичных слушаний о целесообразности 

или нецелесообразности учета внесенных участниками публичных слушаний предложений 

и замечаний и выводы по результатам публичных слушаний. 

 

14. Публичные слушания по проектам правил землепользования и застройки в 

Шубинском сельсовете Барабинского района Новосибирской области 

14.1. Публичные слушания по проектам правил землепользования и застройки в 

Шубинского сельсовете Барабинского района Новосибирской области назначаются Советом 

депутатов Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области или 

Главой Шубинского сельсовета Барабинского района Новосибирской области в срок не 

позднее чем через десять дней со дня внесения проекта на рассмотрение Главы Шубинского 

сельсовета Барабинского района Новосибирской области. (ч.11 ст.31 ГрК РФ) 

14.2. Проект правил землепользования и застройки, документы, входящие в состав 

правил землепользования и застройки в соответствии с положениями Градостроительного 

кодекса Российской Федерации, подлежат официальному опубликованию с одновременным 

опубликованием (обнародованием) установленного порядка учета предложений по 

указанным инициативам, а также порядка участия граждан в их обсуждении не менее 

одного и не более трех месяцев до дня проведения публичных слушаний (ч.13 ст.31 ГрК 

РФ). 

14.3. Заключение публичных слушаний по проекту правил землепользования и 

застройки в Шубинского сельсовета Барабинского  района Новосибирской области должно 

содержать: дату оформления заключения о результатах публичных слушаний; 

наименование проекта, рассмотренного на публичных слушаниях, сведения о количестве 

участников публичных слушаний, которые приняли участие в публичных слушаниях; 

реквизиты протокола публичных слушаний, на основании которого подготовлено 

заключение о результатах публичных слушаний; содержание внесенных предложений и 

замечаний участников публичных слушаний с разделением на предложения и замечания 

граждан, являющихся участниками публичных слушаний и постоянно проживающих на 

территории, в пределах которой проводятся публичные слушания, и предложения и 

замечания иных участников публичных слушаний. В случае внесения несколькими 

участниками публичных слушаний одинаковых предложений и замечаний допускается 

обобщение таких предложений и замечаний; аргументированные рекомендации 

организатора публичных слушаний о целесообразности или нецелесообразности учета 

внесенных участниками публичных слушаний предложений и замечаний и выводы по 

результатам публичных слушаний. 

15. Публичные слушания по проекту решения о предоставлении разрешения на 

условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 

капитального строительства 



 22 

15.1. Публичные слушания по проекту решения о предоставлении разрешения на 

условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 

строительства в Шубинского сельсовете Барабинского района Новосибирской области  

назначаются Советом депутатов Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области или Главой Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области в срок не позднее чем через десять дней со дня внесения заявления 

заинтересованного лица о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка или объекта капитального строительства. 

15.2. Организатор публичных слушаний направляет сообщения о проведении 

публичных слушаний по проекту решения о предоставлении разрешения на условно 

разрешенный вид использования правообладателям земельных участков, имеющих общие 

границы с земельным участком, применительно к которому запрашивается данное 

разрешение, правообладателям объектов капитального строительства, расположенных на 

земельных участках, имеющих общие границы с земельным участком, применительно к 

которому запрашивается данное разрешение, и правообладателям помещений, являющихся 

частью объекта капитального строительства, применительно к которому запрашивается 

данное разрешение. Указанные сообщения направляются не позднее чем через десять дней 

со дня поступления заявления заинтересованного лица о предоставлении разрешения на 

условно разрешенный вид использования (ч.4 ст.39 ГрК РФ). 

15.3. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей Шубинского 

сельсовета Барабинского района об их проведении до дня опубликования заключения о 

результатах публичных слушаний не может быть более одного месяца (ч.7 ст.39 ГрК РФ). 

15.4. Заключение публичных слушаний по проекту решения о предоставлении 

разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 

капитального строительства в Шубинском сельсовете Барабинского района Новосибирской 

области должно содержать: дату оформления заключения о результатах публичных 

слушаний; наименование проекта, рассмотренного на публичных слушаниях, сведения о 

количестве участников публичных слушаний, которые приняли участие в публичных 

слушаниях; реквизиты протокола публичных слушаний, на основании которого 

подготовлено заключение о результатах публичных слушаний; содержание внесенных 

предложений и замечаний участников публичных слушаний с разделением на предложения 

и замечания граждан, являющихся участниками публичных слушаний и постоянно 

проживающих на территории, в пределах которой проводятся публичные слушания, и 

предложения и замечания иных участников публичных слушаний. В случае внесения 

несколькими участниками публичных слушаний одинаковых предложений и замечаний 

допускается обобщение таких предложений и замечаний; аргументированные рекомендации 

организатора публичных слушаний о целесообразности или нецелесообразности учета 

внесенных участниками публичных слушаний предложений и замечаний и выводы по 

результатам публичных слушаний. 

16. Публичные слушания по проекту решения о предоставлении разрешения на 

отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства 

16.1. Публичные слушания по проекту решения о предоставлении разрешения на 

отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства назначаются Советом депутатов Шубинского 

сельсовета Барабинского районаНовосибирской области или Главой Шубинского 

сельсовета Барабинского района Новосибирской области в срок не позднее чем через десять 

дней со дня внесения заявления заинтересованного лица о предоставлении разрешения на 

условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 

строительства. 

16.2. Заключение публичных слушаний по проекту решения о  предоставлении 

разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства должно содержать: дату оформления 

заключения о результатах публичных слушаний; наименование проекта, рассмотренного на 



 23 

публичных слушаниях, сведения о количестве участников публичных слушаний, которые 

приняли участие в публичных слушаниях; реквизиты протокола публичных слушаний, на 

основании которого подготовлено заключение о результатах публичных слушаний; 

содержание внесенных предложений и замечаний участников публичных слушаний с 

разделением на предложения и замечания граждан, являющихся участниками публичных 

слушаний и постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся 

публичные слушания, и предложения и замечания иных участников публичных слушаний. 

В случае внесения несколькими участниками публичных слушаний одинаковых 

предложений и замечаний допускается обобщение таких предложений и замечаний; 

аргументированные рекомендации организатора публичных слушаний о целесообразности 

или нецелесообразности учета внесенных участниками публичных слушаний предложений 

и замечаний и выводы по результатам публичных слушаний. 

 

17. Публичные слушания по проекту планировки территории и проекту 

межевания территории 

17.1. Публичные слушания по проекту планировки территории и проекту межевания 

территории назначаются Советом депутатов Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области или Главой Шубинского сельсовета Барабинского района 

Новосибирской области в срок не позднее чем через десять дней со дня внесения заявления 

заинтересованного лица о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка или объекта капитального строительства. 

17.2. Итоговые рекомендации публичных слушаний (протокол публичных слушаний) 

по проекту планировки территории и проекту межевания территории должны содержать 

предложения участников публичных слушаний об одобрении или отклонении поступивших 

предложений, замечаний и поправок к проекту решения, а также заключение о результатах 

публичных слушаний с рекомендацией об одобрении или отклонении указанного проекта 

решения в целом или его отдельных частей. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение N 1 

к Положению о 

публичных слушаниях 

 в Шубинском сельсовете 

 Барабинского района 

Новосибирской области 

 

Форма оповещения 

о начале публичных слушаний по вопросам  

градостроительной деятельности  

 

ОПОВЕЩЕНИЕ 

О НАЧАЛЕ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ВОПРОСАМ  

ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

1. Наименование проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях (далее - 

Проект). 

 

1.1. Указать наименование документа, Проект которого подготовлен. 

 

1.2. Указать цель подготовки данного Проекта. 

 

2. Перечень информационных материалов к Проекту: 

 

2.1. Указать реквизиты решения о подготовке Проекта (при наличии). 

 

2.2. Указать реквизиты решения о проведении публичных слушаний по Проекту. 

 

2.3. Краткая информация о Проекте. 

 

3. Информация о порядке и сроках проведения публичных слушаний по Проекту: 

 

3.1. Указать реквизиты нормативного правового акта, устанавливающего порядок 

проведения публичных слушаний. 

 

3.2. Указать срок проведения публичных слушаний по Проекту. 

 

3.3. Указать информацию о месте, дате открытия экспозиции (экспозиций) Проекта, о 



 25 

сроках проведения экспозиции (экспозиций) Проекта, о днях и часах, в которые 

возможно посещение указанной экспозиции (экспозиций). 

 

4. Информация о порядке, сроке и форме внесения участниками публичных слушаний 

предложений и замечаний, касающихся Проекта: 

 

4.1. Указать перечень лиц, являющихся участниками публичных слушаний. 

 

4.2. Указать перечень сведений, которые представляют участники публичных слушаний в 

целях своей идентификации. 

 

4.3. Указать форму внесения участниками публичных слушаний предложений и 

замечаний, касающихся Проекта. 

 

4.4. Указать способ предоставления и учета сведений участников публичных слушаний в 

целях их идентификации. 

 

4.5. Указать период, в течение которого участниками публичных слушаний вносятся 

предложения и замечания, касающиеся Проекта. 

 

5. Информация об официальном сайте, на котором будет размещен Проект и 

информационные материалы к нему. 

 

6. Информация о дате, времени и месте проведения собрания или собраний участников 

публичных слушаний: 

 

6.1. Указать дату и время проведения собрания или собраний. 

 

6.2. Указать дату и время регистрации участников собрания или собраний. 

 

6.3. Указать место проведения собрания или собраний. 

 

6.4. Указать место регистрации участников собрания или собраний. 

 

7. Иная информация (при необходимости). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение N 2 

к Положению  

о публичных слушаниях 

в Шубинском сельсовете  

 Барабинского района 

Новосибирской области 

 

Форма протокола публичных слушаний 

по вопросам градостроительной деятельности 

 

ПРОТОКОЛ 

ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ВОПРОСАМ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

по проекту 

_________________________________________________________________ 

(наименование   документа,   проект   которого   вынесен   на   публичные слушания) 

"___" ____________ 20__ г. 

(дата оформления протокола) 

 

    1. Организатор публичных слушаний: 

________________________________________________________________  

 

2. Информация, содержащаяся в опубликованном оповещении о начале публичных 

слушаний (далее - оповещение):  

 

2.1. Дата опубликования оповещения: 

 

2.2. Источник опубликования оповещения: 

 

3. Информация о сроке, в течение которого принимались предложения и замечания 

участников публичных слушаний: 

 

4. Информация о территории, в пределах которой проводятся публичные слушания: 

 

5. Перечень предложений и замечаний участников публичных слушаний, постоянно 

проживающих на территории, в пределах которой проводились публичные слушания: 

     

N 

п/

п 

Дата поступления 

предложения/замечан

ия 

Сведени

я об 

участник

е 

Форма поступления 

предложения/замечан

ия 

Содержание 

предложения/замечан

ия 



 27 

     

 

6. Перечень предложений и замечаний иных участников публичных слушаний: 

     

N 

п/

п 

Дата поступления 

предложения/замечан

ия 

Сведени

я об 

участник

е 

Форма поступления 

предложения/замечан

ия 

Содержание 

предложения/замечан

ия 

     

 

Подпись представителя организатора публичных слушаний: 

 

___________________ /___________________________/ 

    (подпись)           (расшифровка подписи) 

Приложение N 3 

к Положению  

о публичных слушаниях  

в Шубинском сельсовете 

Барабинского района 

Новосибирской области 

 

 

Форма заключения о результатах  

публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности  

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ 

ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ВОПРОСАМ  

ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

по проекту 

_________________________________________________________________ 

   (наименование проекта, который вынесен на  публичные слушания) 

"___" ______________ 20__ г. 

(дата оформления заключения) 

 

    1. Организатор публичных слушаний: 

________________________________________________________________ 

 

2. Наименование проекта, рассмотренного на публичных слушаниях: 

 

3. Количество участников публичных слушаний: 

 

4. Реквизиты протокола публичных слушаний, на основании которого подготовлено 

заключение о результатах публичных слушаний (наименование, дата оформления): 

 

5. Содержание внесенных предложений и замечаний участников публичных слушаний, 

постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводились публичные 

слушания, и аргументированные рекомендации организатора публичных слушаний о 

целесообразности или нецелесообразности учета данных предложений и замечаний: 

   

N 

п/п 

Содержание 

предложения/замечания 

Аргументированные рекомендации 

   



 28 

 

6. Содержание внесенных предложений и замечаний иных участников публичных 

слушаний и аргументированные рекомендации организатора публичных слушаний о 

целесообразности или нецелесообразности учета данных предложений и замечаний: 

   

N 

п/п 

Содержание 

предложения/замечания 

Аргументированные рекомендации 

   

 

7. Выводы по результатам публичных слушаний: 

 

Подпись представителя организатора публичных слушаний: 

 

__________________ /___________________________/ 

    (подпись)                     (расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 29 

 

 

 

 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  ШУБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

БАРАБИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 пятого созыва 

 

РЕШЕНИЕ   

  пятьдесят шестой сессии 

 

 

 20.03.2020 г.                                с. Шубинское                                     № 56/192 

 

 

Об отчете главы муниципального образования Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области о результатах своей 

деятельности и о деятельности администрации Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области  

 

    Заслушав отчет главы муниципального образования Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области о результатах своей 

деятельности и о деятельности администрации Шубинского сельсовета  

Совет депутатов Шубинского сельсовета РЕШИЛ: 

 

1. Принять отчет главы муниципального образования Шубинского 

сельсовета Барабинского района Новосибирской области о результатах 

деятельности за истекший год. Деятельность главы муниципального 

образования Шубинского сельсовета по результатам отчета признать 

удовлетворительной. 

2. Опубликовать данное решение на официальном сайте администрации и  

в газете  «Шубинский вестник». 

 

 

 

Глава Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области           

                                                 

Председатель Совета депутатов 

Шубинского сельсовета 

Барабинского района 

Новосибирской области        

                                                    

______________В.Ю. Илюшин     __________________А.В.Бирюков 

 
 

 

 



 30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                          Приложение 

                                                                     к решению  пятьдесят  

                                                              шестой сессии 

                                                                       Совета депутатов 

                                                                     Шубинского сельсовета 

                                                                       Барабинского района              

                                                                       Новосибирской области 

                                                                             от 20.03.2020 г. № 56/192 

 

Отчет Главы Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области  

по итогам работы за 2019 год 

 

Добрый день, уважаемые депутаты, Алексей Владимирович и приглашенные! 

Сегодня мы собрались здесь, все вместе  для того, чтобы подвести итоги 

проделанной работы в ушедшем 2019 году и обсудить перечень мероприятий на 2020 год. 

В соответствии c действующим Федеральным законодательством Глава сельского 

поселения ежегодно представляет итоговый отчёт о проделанной работе.  

Главными задачами в работе администрации поселения остается исполнение 

полномочий в соответствии со 131 Федеральным Законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в РФ», Уставом поселения и другими 

Федеральными, региональными и муниципальными правовыми актами. 

Вся деятельность администрации поселения в сотрудничестве с депутатами 

направлена на реализацию полномочий по решению вопросов местного значения. Как и в 

предыдущие годы, в 2019 году приоритетными вопросами являлись: 

•исполнение бюджета поселения; 

•обеспечение бесперебойной работы образовательных организаций поселения, 

здравоохранения, культуры; 

•благоустройство территорий населенных пунктов, развитие инфраструктуры, 

обеспечение жизнедеятельности поселения; 

•взаимодействие с предприятиями и организациями всех форм собственности с 

целью укрепления и развития экономики поселения. 

Муниципальное образование Шубинский сельсовет состоит из 6 населенных 

пунктов: 

• с. Шубинское  

• п. Красный Пахарь  

• д. Круглоозерка  

• о.п. 3017 км  



 31 

• о.п. 3020 км  

• о.п. 3023 км  

 

Демографическая ситуация поселения 

 

В 2019 году число родившихся составило 4 ребёнка (2 мальчика и 2 девочки). Число 

умерших 8 человек (4 мужчины, 4 женщины). К большому сожалению за последние 3 года 

смертность превысила рождаемость. Численность нашего сельсовета на 01.01.2019 

составила 859 человек, в частности по поселениям: 

• с. Шубинское – 560 человек; 

• п. Красный Пахарь – 133 человека; 

• д. Круглоозерка – 132 человека; 

• о.п. 3017 км – 9 человек; 

• о.п. 3020 км – 5 человек; 

• о.п. 3023 км – 20 человек. 

 

 

Показатели уровня жизни и доходов населения 

       Уровень жизни и благосостояния населения напрямую зависит от уровня 

занятости, возможности трудоустройства, получения стабильной заработной платы, 

возможности реализации полученной продукции сельского хозяйства на выгодных 

условиях. 

       Однако, наблюдается отток населения и, прежде всего, молодежи. Основными 

причинами сельской миграции являются: отсутствие рабочих мест, низкий уровень 

заработной платы в сельской местности, большие затраты и низкие закупочные цены на 

производимую продукцию (молоко, мясо, зерно, овощи и т.д.), даже с учетом того, что 

основной рынок сбыта - г. Барабинск находится в 8 км от сельского поселения. 

      Общий фонд оплаты труда за 2019 год составил 17 800 тыс.руб., на этот же 

период 2018 года составил 15 950  тыс.руб. 

      Среднемесячная заработная плата составила 15400 руб. 

       Задача администрации поселения – это исполнение полномочий, 

предусмотренных Уставом поселения. 

Главным направлением в работе администрации являются обращения и наказы 

жителей поселения для решения жизненно необходимых и первостепенных задач в сфере 

социально-экономических отношений, вопросов благоустройства, коммунального 

хозяйства, здравоохранения, образования, культуры и спорта, которые закреплены в 

Федеральном законе от 06.10.2003 г. №131 «Об общих принципах организации органов 

местного самоуправления».  

За прошедший период поступило 10 письменных обращений,  2 устных, 2 – по 

справочному телефону. Все обращения были рассмотрены в установленные 

законодательством сроки, на все из них были даны ответы и разъяснения. 

Анализ характера поступивших обращений показал, что чаще всего в обращениях 

граждан поднимались вопросы жилищно-коммунального хозяйства, вопросы, касающиеся 

хозяйственной деятельности – это очистка дорог от снега,  уличное освещение, вопросы 

переселения из ветхого аварийного жилья и т.д. 

Администрацией сельсовета обеспечивалась законотворческая деятельность. За 

отчетный период администрацией издано постановлений-66, распоряжений по основной 

деятельности- 20, по личному составу-54, проведено 14 сессий, на них рассмотрено 

вопросов- 43. 

Как официальный источник СМИ поселения согласно Устава Шубинского 

сельсовета является официальный сайт в сети Интернет, который позволяет в оперативном 



 32 

порядке доводить необходимую информацию до населения, освещать жизнь поселения и  

насущные вопросы.  

Всего за 2019 год зарегистрировано входящей – 2237 и исходящей 

корреспонденции - 502. В Барабинскую межрайонную прокуратуру направлено 98 ответов 

на требования, представления, запросы.  

Администрацией ведется исполнение отдельных государственных полномочий в 

части ведения воинского учета граждан. 

На 31.12.2019 г. количество граждан, состоящих на воинском учете - 158 человек. 

       

Основывание, утверждение и исполнение бюджета Шубинского сельсовета 

Барабинского района Новосибирской области       

 

Главным финансовым инструментом для достижения стабильности 

социально-экономического развития поселения и показателей эффективности, 

безусловно, служит бюджет. 

Доходы бюджета Шубинского МО за 2019 год составили 10921897,09 тыс. руб. и по 

сравнению с 2018 годом уменьшились на 7 %. (за счет субсидий жкх) 

Расходы бюджета составили 10738629,31  тыс.руб. и по сравнению с 2018 годом 

уменьшились на 7 %.  

Функционирование высшего должностного лица- 648078 руб. 

Функционирование местной администрации- 2 124 323 руб. 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 

финансового надзора- 20 000,00 руб. 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка- 97745 руб. 

Защита населения и территории от ЧС природного и техногенного характера, 

гражданская оборона (опашка  населенных пунктов)- 20 000 руб.,  

Обеспечение безопасности жизнидеятельности – 139753 руб.        

Дорожное хозяйство- 279532,78 руб 

        - содержание  внутрипоселенческих автомобильных дорог в 3-х населенных пунктах 

Шубинского сельсовета. 

Жилищно-коммунальное  хозяйство – 1729149 руб., в т.ч 

        - подготовка объектов жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний 

период – 1321034 руб. приобретение угля и электроэнергии; 

- ремонт водозаборной скважины в д.круглоозерка 298605 рублей из районного бюджета и 

63691 из местного. 

- ликвидация несанкционированных свалок – 20000 руб; 

- оплата в фонд капит. Ремонта за муниципальное жилье- 79246 руб. 

- уличное освещение – 193500 руб (обслуживание, материалы, электроэнергия); 

- благоустройство – 57510 руб.(косьба травы). 

Бюджетные инвестиции – 50000 руб. приобретение музыкального оборудования МКУ 

«Импульс» 

Культура – 5 093143 руб. в т.ч. 

- оплата труда 4 274000,77 руб.; 

- коммунальные услуги 446714,23 руб.; 

 

Производственная сфера 

 

На территории муниципального образования действует одно сельскохозяйственное 

предприятие – ИП Глава К(Ф)Х Сурикова Л.Л. которое занимается производством 

продукции  растениеводства. 

Прибыль К(Ф)Х в 2019 году составила 320 тыс. руб. Зерновых культур произведено 

19139 ц, урожайность составила 10,6 ц/га. 

 



 33 

Транспорт и связь 

 

Протяжённость автомобильных внутрипоселенческих  дорог на территории МО 

составляет 6,1  км. Транспортное сообщение осуществляют 3 автобусных  маршрута: 

«Барабинск – Белово»,  «Барабинск – Квашнино», «Барабинск - Половинное». Село 

Шубинское обслуживается маршрутом «Барабинск – Шубинское» - 3 рейса в день.   

  Телефонная сеть охватывает 100 телефонных номеров, сотовая связь доступна на 

всей территории МО.   

 

Образование 

 В системе образования Шубинского сельсовета на 31.12.2019 г. 

функционирует одна средняя общеобразовательная организация , в которой обучается 93 

учащихся. Из малых сел д. Круглоозерка и п. Красный Пахарь  организован бесплатный 

подвоз учащихся к Шубинской школе. 

 В 2019 году основное общее образование получили 8 выпускников 

общеобразовательной школы. 

 Воспитанием детей муниципального образования занимается Шубинский 

детский сад (1 группа, 21 воспитанник).   

                   

Здравоохранение 

Медицинское обслуживание жителей Шубинского сельсовета осуществляют 3 

фельдшерско-акушерских пункта (с. Шубинское, п. Красный Пахарь, д. Круглоозерка). 

Осуществляется постоянное диспансерное наблюдение за больными сахарным 

диабетом, бронхиальной астмой, онкологическими больными. 

 

Культурно – просветительская  деятельность 

 

Культурно-просветительскую деятельность на территории муниципального 

образования осуществляет муниципальное казенное учреждение «Импульс», в состав 

которого входят: Шубинский ЦСДК, сельский клуб д. Круглоозерка, сельский клуб п. 

Красный Пахарь. Организовано 24 клубных формирований, с численностью участников – 

331 человек, в том числе 13 – детские, с численностью участников – 146 человек  , в том 

числе до 14 лет-136.  

 При клубах работают 3 библиотеки, имеющие в своем фонде 7713 

экземпляров книг. За 2019 год поступило 75 экземпляров книг. Число пользователей 720 

человек. Книговыдача составила 1450 экземпляров. Посещаемость библиотек – 8400 

человек. 

На средства депутатского фонда Титкова С.Н. в 2019 году приобретена звукоусиливающая 

аппаратура для проведения массовых мероприятий на сумму 50000 рублей. Произведены 

ремонтные работы в 2019 году в учреждениях культуры МКУ «Импульс»: 

• Косметический ремонт кабинетов Шубинского дома культуры. 

• Косметический ремонт Круглоозёрского сельского клуба (побелка стен, покраска 

пола); 

• Косметический ремонт Краснопахарьского сельского клуба (побелка стен, покраска 

пола); 

За 2019 год  коллектив  МКУ «Импульс» Шубинского сельсовета получил 15 дипломов за 

активное участие в различных конкурсах, как областных так и районных. 

 

Потребительский рынок и услуги 



 34 

 

На территории МО расположено 5 магазинов, из них 2 - Сибирского Сельпо,  3 – 

частных предпринимателей. Проблем по обеспечению населения товарами первой 

необходимости нет. 

 

Жилищно-коммунальное хозяйство 

 

Общая площадь жилого фонда составляет 17 тыс. кв. м. Обеспеченность жильем в 

расчете на 1 жителя – 17,8 кв.м.  

Объем предоставленных услуг ЖКХ организациям и населению в 2019 году 

составил 2940410 руб. Кредиторская задолженность за отчетный период составляет 1317800 

руб.  Дебиторская задолженность на 01.01.2019 года составила 2470500 руб. Продолжается 

работа по взысканию задолженности с населения за оказанные коммунальные услуги, 

подано 6 исковых заявлений в суд на сумму 430000 рублей.  

В 2019 году в сфере ЖКХ были выполнены следующие работы: 

1. Установлена модульная водоподготовка в с.Шубинское по программе чистая вода 

на общую сумму 2358000 рублей. 

2. В д.Круглоозерка пробурена новая скважина на сумму 362 296 рублей. 

 3. Частичная замена утеплителя и рубероида на теплосетях. 

 4. Замена труб отопления по улице Школьная д.6,8 на сумму 43000 рублей. 

 5. текущий ремонт котельной на сумму 26000 рублей. 

Что касается многоквартирных домов, совместно с жителями д.15 и д.13 проведена 

процедура переноса сроков капитального ремонта мкд. С 2031 года на 2021-2022 год 

осуществлен перенос капитального ремонта крыш на общую сумму 4599427,5 рублей. Я 

надеюсь мы и с остальными домами эту работу продолжим. 

      

Благоустройство и санитарный порядок 

Основные работы по благоустройству, содержанию территории поселения 

обеспечиваются администрацией сельского поселения с привлечением юридических лиц, 

жителей поселения и обучающихся. Производилось окашивание территории населенных 

пунктов, сумма затрат составила 57510 рублей. Регулярно проводятся субботники по уборке 

территорий поселения, кладбищ. За 2019 год на содержание мест захоронения 

израсходовано 58000 руб., произведен ремонт кладбища д. круглоозерка, окашивание 

территорий кладбища, вывоз мусора. 

Постоянно проводится ликвидация несанкционированных свалок, а также содержание 

(буртовка существующих полигонов в населенных пунктах). В течение зимнего периода 

проводится расчистка дорог населенных пунктов до свалок. 

 

Освещение 

 

В 2019 году за счет средств гранта в размере 91000 рублей в с.Шубинское 

,п.Красный Пахарь, д.Круглоозерка были установлены современные светодиодные 

светильники в количестве 36 штук, установлены новые электрические шкафы в количестве 

7 штук с заменой электропроводки. Тем самым уличное освещение в поселениях считаю 

удовлетворительное. Получили колоссальную экономию по потреблению электроэнергии, 

за счет которой в этом году установим дополнительно светильники где это технически 

возможно. 

 

 

Участие в предупреждении и ликвидации последствий ЧС и обеспечение первичных 

средств ПБ в границах населенных пунктов 



 35 

 

           С целью участия в предупреждении и ликвидации последствий ЧС и обеспечения 

первичных средств ПБ в границах н.п. разработана программа, утвержден план 

мероприятий. 

   Для обеспечения ПБ на территории МО ежегодно издается ряд постановлений, 

распоряжений. Регулярно в течение года информация по пожарной безопасности 

размещалась на официальном сайте администрации, распространялась наглядная агитация в 

местах массового скопления людей (памятки, листовки). Регулярно проводится инструктаж 

с населением.  

        Произведена опашка населенных пунктов п. Красный Пахарь и д. Круглоозерка за счет 

средств местного бюджета 20 000 руб.  

Из районного бюджета было выделено 47338 рублей, из которых  Приобретены 3 ранцевых 

огнетушителя на сумму 17238 рублей, и 2 сигнальные установки для оповещения людей при 

пожаре на сумму 30100 рублей. 

        

                                    

             Планы и перспективы развития Шубинского МО в 2020 году 

 

1. Самая наверно значимая тема для всех жителей нашего 

муниципального образования, это мы впервые приняли участие в конкурсном отборе 

проектов развития территорий  

муниципальных образований Новосибирской области,  

основанных на местных инициативах. Начинали большую работу еще в 2019 году, 

прошли успешно конкурс с проектом содержание мест захоронения и в этом год мы 

его должны также успешно реализовать.на данном этапе идет сбор средств с 

населения, собрано рублей. надеюсь в дальнейшем также будем принимать участие в 

другом проекте. 

2.              Вторая не менее значимая тема это участие в программе по переселению из 

ветхого аварийного жилья. На сегодняшний день аварийный жилой фонд по 

многоквартирным домам составляет 439,3 кв.м.(это основная часть остановочные 

платформы).уже определен зем.участок для строительства 11-ти квартирного дома, 

определен потенциальный застройщик с которым в середине апреля будет заключен 

договор аренды этого земельного участка, май начало июня мы должны начать 

строительство и определенно 3 квартал 2021 года дом будет сдан в эксплуатацию. 

Общая стоимость затрат составит 18 900 882,5 рублей.  

                     3. Участие в комлексном развитии сельских территорий. Подготовили проект в 

который включили Обустройство пешеходной зоны вблизи МКОУ Шубинская СОШ 

(светофор, ограждение, пешеходная дорожка) и Строительство детской игровой площадки в 

с. Шубинское. Участие в данном проекте предусматривает большие инвестиции, которых у 

нас к сожалению нет. Попробовать принять участие лишним думаю не будет. 

                       4. Также приняли участие в конкурсе социально-значимых проектов в сфере 

развития общественной инфраструктуры. Прошли успешно и уже получили 127000 рублей 

из областного бюджета на замену 2 окон пластиковых и входных дверей в клубе 

д.Круглоозерка, и замены 5 пластиковых окон в клубе п.Красный Пахарь, и замены 

освещения внутри в обоих клубах. 

                     5. Благоустройство – окашивание территории населенных пунктов, опиловка 

аварийных тополей. 

6. Частичный ремонт внутрипоселенческих дорог: с. Шубинское. 

7. Замена участка теплосети от д.14 до д.15 по улице Школьная. 

8. Ну и хочется надеятся и верить что все таки региональный оператор к 

нам зайдет в этом году и наладится система вывоза твердых коммунальных отходов. 

         Для решения основных проблем необходимы огромные финансовые средства. 

Учитывая сегодняшнюю ситуацию, решить всё сразу просто невозможно.  



 36 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 

Подводя итоги 2019 года, мне хочется обратить внимание на то, что, конечно же, 

многое зависит от нас и наших желаний, стремлений, но нельзя забывать и о финансовой 

стороне решения многих вопросов, а в финансах мы, к сожалению, крайне ограничены.  

Благодарю депутатов, совет ветеранов, актив Шубинского сельсовета,  специалистов 

администрации Шубинского сельсовета за взаимопонимание и поддержку, оказанную за 

весь период совместной работы. 

Огромное Вам всем спасибо за внимание! 

        

 

 

 

 


